To wezwanie Ducha św. tak samo pojmwali Ojcowie św. Słyszeliśmy już św. Ireneusza, posłuchajmy piękny opis tej części Mszy św. św. Jana Złotoustego: „Kiedy kapłan stoi przed ołtarzem z rękoma w górę podniesionemi, wzywając Ducha św., aby zstąpił i dotknął się ofiarowanych darów, cisza jest wielka, głębokie milczenie... stoi bowiem kapłan, nie ogień nosząc, ale Ducha św.; długo się modli, nie by ogień z wysokości spuszczone zapalił ofiarę, lecz by łaska Boża zstąpiwszy w żertwę, nią zapaliła dusze wszystkich i ukazała je jaśniejsze od srebra ogniem oczyszczonego“<sup>3)</sup>. Ś. Ful-

<sup>1)</sup> Sanctificetur nomen tuum, non quod nobis orantibus sanctificetur, quod per se sanctum est; sed quo petamus ut quod per naturam sui sanctum est, sanctificetur in nobis.“ (Epist. CVI).

<sup>2)</sup> „Manducare enim refecti est et hoc bibere quid est nisi vivere.“ (Franzlin. *Euch.* Thes. X).

<sup>3)</sup> „Invocamus Spiritum S. ut exhibeat nobis hunc panem Corpus Christi et calicem Sanguinem Christi, ut qui haec antitypa percipiunt consequantur remissionem peccatorum.“ (Franzlin. *Ibid.*)

<sup>1)</sup> „Corpus Christi vis intelligere audi Apostolum dicentem fidelibus: vos autem estis corpus Christi et membra. Si ergo estis corpus Christi et membra, mysterium vestrum in mensa Dominica positum est et mysterium vestrum accipitis. Ad id quod estis Amen respondetis et respondendo subscribitis. Audis enim corpus Christi et respondes: Amen. Esto membrum corporis ut verum sit Amen.“ (Franzlin. *Euchar.* Th. X).

<sup>2)</sup> Oratio Cathed. c. 37: „Panem sanctificari per Verbum Dei et orationem.“

<sup>3)</sup> „Quando Sacerdos stat ante mensam manus ad coelum extendens et invocans Spiritum S., ut adveniat et proposita dona con-

gencysz zapewnia nas także, że przez wezwanie Ducha ś. o nie innego nie prosimy, tylko „o łaskę duchową w Ciele Chrystusowem (którem jest Kościół), aby jedność miłości zachowała się wiecznie nierozzerwalną“<sup>1)</sup>.

Tak więc to wezwanie Ducha św. po konsekracji nie tylko że nie powinno być kamieniem obrazu, nie tylko nie powinno nas niepokoić, ale owszem powinniśmy cenić ten zabitek starożytności tak piękną myśl zawierający; a zamiast wprowadzać w błąd tych, co nie żyją w jedności z Kościołem, co nie są członkami tego ciała mistycznego Chrystusa P., powinno ono owszem poruszać ich sumienia, kiedy we Mszy św. wzywając Ducha św., proszą o „łaskę w ciele Chrystusowem, (którem jest Kościół), aby jedność miłości zawsze się zachowała nierozzerwalną.“